Prov. 5.

Aqua semper fluens, lapida est & gustui suaui; at stagnans & nunquam defluens, putrescit, insipida, & ad potandum inepta, non nisi ranas, ruberas, vermes & lacertas, atque id generis plura procreans. Idem de animabus nostris censete: quæ enim semper occupantur, saluti inuigilant, virtutibus incumbunt, sanctis exercitijs sese distinent; Deo acceptæ sunt & gratæ, & coram maiestate illius nitent: at quæ stertunt, & in otij inertia que luto ac cæno semper volutant; Deus detestari & abhorrire solet, quod non nisi venenosas scelerum pestes propaginesque generent.

Otiosi cogitantur aqua stagnanti.

Atque vt in domo deserta mures & glires multiplicantur, vermes exerceunt, araneique dominantur: ita in anima inerti & segnitate. Quid enim ipsa aliud quam domus deserta & derelicta, in qua Deus amplius non commemoratur, in qua virtutes emoriuntur, è qua gratia exulat? à qua quid expectes præter innumerabilem, non dico immundorum animalium, sed peccatorum, criminum, & vitiorum copiam: de qua dici merito queat, quod de Ierosolymis olim prædixit Redemptor, *relinquetur vobis domus vestra deserta*.

Idem domui incubitat.

Matth. 8.

Regula iuris est, non vtentes privilegio habito, vel abutentes illud ipsum perdere. Hoc proposito adaptans meo, dico animas, c. in gratia & charismatibus largissime à Deo collatis non vtuntur, vel ad saltum rimoremque abutuntur quamprimum ipsæ excidete, easque dormitantes, vel inertia soporatas, tritico destitui, lolioque intrinsecus & zizanijs oppleri. Labore enim & diligenti-

diligentia res parvæ crescunt, otio ac desidia maxima dilabuntur & pereunt.

Isid. 18.

Cæterum sopor hic & circa salutem propriam negligentia magnam animæ afferre detrimentum solet. Filij Dan (equorum stirpe Antichristum nasciturum Doctores & Patres perhibent) urbem Lais sine vlla effusione sanguinis, aut ictu ferri inualere quam & penitas demoliti sunt; quod quamvis rebus omnibus ad defensionem necessariis affuerent, otio disfluere incola, steterent, sibiq; non prospicerent. Quo mystice declaratur, animas illas opulentas, & charismatibus coelestibus ditatas, tunc à diabolo potissimum iuadi, exagitari, & dispoliari cum securæ & omnis metus expertes dormiunt, suamq; negligunt.

1. Reg. 24.

David, castra Saulis clanculum ingressus, quin & ad tentorium illius penetrans, regia arma furtim abstulit; quem somno distentum, vel alias in spelunca naturæ necessitate seruientem obruicare potuisset, si voluntas occasione adfuisset. Ad eundem modum Christiano in Ecclesia, quæ Christi Iesu exercitus est, dormitanti, quamvis interiuustos & probos verferet, sæpenumero dæmon spiritualis militiæ arma eripit, imo nisi per Dei clementiam staret, vitam etiam inscienti auferret. Exclamem igitur, o somnum detestabilem, inertiam, magnum animis periculum accessentem!

Lamr. lib. 2. cap. 2.

Atheniensium legislator Solon præclaram in desides & inertes legem tulit, quo omnibus actionis iis intentandæ potestatem dabat. Eandem tulisse legem videtur & Deus, ac permisisse, ut negligentes, inertes, de que iis, quæ ad salutem spectant parum solliciti, tentationibus variis exagitarentur, à dæmonibus accusarentur, omniumq; vitiorum occasionibus expositi viverent. Cum Apostolo igitur finem faciam, ita Thessalonenses admonente: Vos fratres, non estis in tenebris, ut vos dies ille tanquam fix comprehendat; emne enim vos filij lucis estis & filij diei, non sumus noctis neq; tenebrarum, igitur non dormiamus, sicut & ceteri, sed vigilemus & sobrii simus. Ecce. Vere igitur somnus periculosus est, & magna detrimenta afferre solitus: cum dormientibus colonis diabolus zizania superseminat.

2. Thess. 5.

Cum dormirent homines, venit inimicus hominis. Somnum hunc exponens Chryostomus, in P.ælacos, Ecclesiæ custodes & capita, eundem detorquet; quibus stertentibus, parumque de grege sollicitis, diabolus hæreses, errores vitiaque Ecclesiæ inserere conuenit: simulque hinc inferre conatur, quanta pastorum esse debeat vigilantia & cura, cum nimirum ad illos spectet, semen-tem Dei custodire, & omnem in partem circumspicere, ne quid Ecclesiæ Dei detrimentum afferat diabolus, in quod totis vigiliis incumbit. Hoc namque custodum & vigilum nomine appellari in sacris litteris prælati solent; imo nullum hoc nomine illis frequentius. Audiamus Dominum per os Prophetæ loquentem! Super muros tuos Ierusalem constitui custodes, tota die, ac nocte non tacebunt.

Matth. 13. Hom. 45. in Matth.

Ecclesiæ pastores & custodes & vigilantes appellatur in sacris litteris. Esai. 62. Ierem. 1.

Prima quam Jeremias Prophetæ visionem vidit, hinc de qua agimus materiæ suæ optime quadrat: cum enim Deus illum in custodem populi constituisset, interrogavit, Quid vides propheta? qui mox subiit, Virgam vigilantem ego video. Quo loco textus Hebræus habet proprie, ut beatus Lyranus notavit, Virgam amygdalinam ego video: vel, ut alius interpret, virgam nucem. Notat autem Hieronymus, virgam amygdalinam, aut nucem cervicali dormientis suppositam, quamprimum somnum abrumpere & dormientem excitare. Quamobrem cum Deus Præfulis symbolum virgam somni inimicam ostendit, denotare voluit, somnum Ecclesiæ capitibus & pastoribus summo opere esse fugiendum.

Audite quid aliud: magnus ille Theologus Robertus Holcot observavit, Christum in tristi passionis nocte, cum Petrum, quem in Ecclesiæ caput & principem constituerat, in horto stertentem cerneret, & ad eum excitandam accederet; honorabile illud Petri nomen, cunctisque venerandum gentibus, quod illi, dum Ecclesiæ caput eum constitueret, imposuerat, subtrivisse, ac genuino eum nomine compellasse, Simon dormis. Perinde ac si dixisset: Ille Pontificis & custodis nomine indignus est, qui hunc in modum somno indulget.

In sapientia lect. 82.

Marc. 14.

*Laer. lib. 5.
in Aristot.
Ammianus.
lib. 16.*

Pier. lib. 17.

*Somnus
plurima
homini af-
ferre con-
suevit ma-
la.
Iudic. 14.*

Iud. 13.

Iud. 4.

2. Reg. 4.

Referunt historici, magnum illum Asiae terrorem Alexandrum, argenteum dormiendo globum manibus tenere solitum, cui aenea peluis subiecta foret; ut, dum altum dormiret, somnoque libetius indulgeret, globo in peluim manibus exidente, & tinnitum edente, a somno expergisceretur. In quo grues ille dici potest imitatus, quas Pterius aliquae tradunt, dum excubias agunt, & ab hostibus obrui metuunt, hac vii industria consueuissent. Cuius partes sunt excubiae totiusque agminis custodem agere, lapillum pedibus tenere; quo, ubi hunc cadere contigerit, expergifecta, societas excitet, nullum vi discrimen adeant. Quemadmodum igitur vigilia salubris est, animaeque perutilis; ita somnus noxius & damnosus: somno quippe indulgentibus hominibus inimicus superfeminat zizania.

Cum enim stertimus, daemones inualescunt & insurgunt, id est, cum salutem negligemus, tunc inimicus per agros volitat, grassatur in triticum, & lolium bono semini permiscet. Dalila Samsonem irretire & perdere gestiens, an non soporare eum studuit, itaque caesariem, omnis roboris armamentarium, detondere? Eadem techna vititur & pellax nostra caro, Philistaea illa longe deterior; nos siquidem perdere, omnemque fortitudinem & animum eripere gestiens, omni ratione conatur deliciarum nos somno opprimere, ac noxio & detestabili voluptatum sopore inescare.

Quot, cheu, principes ac reges, quot duces & milites, somno oppressi, triste ac funestum rerum varietatis exemplum fuere, quot inquam, magnates ac purpuratos somnus, in summa & extrema pericula coniecit, ut & vitam amiserint, ac lugubri catastrophae diem extremum clauerint? An non Holofernes princeps militiae regis Assyriorum in obsidio Bethuliae, stertens & vino obrutus, gladio & dextra muliebri, ceruicem & vitam perdidit? an non Sissara, praefectus Jabini regis Azor, clauo per tempora adacto dormiens per manus Jahel periit? Isboseth Saulis filius percussus in inguine, an non meridians in lectulo, occubuit? Adeo, ut & fortissimi iuxta & generosissimi, & foeminea

quidem dextra, quod somno indulgerent, ceciderint, ludibriumque suis fuerint. Quod lacrymis potius quam verbis deplorans Eliaz ait, *Filij tui proteci sunt, & dormierunt in capite Esa. 51. omnium viarum.*

Quem locum, ut commode intelligatis, Duo viarum diuersa viarum genera esse sciatis oportet: genera haec alia sunt enim viae Domini, quarum toties in mundo in sacris libris est mentio. *Dominus possedit Prou. 8. mo ab initio viarum suarum.* Et, *Quis poterit Iob. 36. scrutari vias eius;* Item, *Vias tuas Domine demonstra mihi.* Per has autem vias recte ad salutem tenditur: vnde non immerito a Psalmo grapho viae vitae appellantur, *Notas mihi se Psal. 34. cisti vias vitae.* Et alia viae Daemoni, viae difficles, ad calcandum moleste, & maguorum discriminum cauae: *Contritio & infelicitas in vis eorum, item alibi, fiant via eorum tenebrae, & vias peccatorum disperdet.* deinde apud Zachariam, *Conuertimini de vis vestris.* haec autem viae recta ad interitum & damnationem perducunt, atque huiusmodi viae sunt peccata. Vnde Psalmographus, *viam iniquitatis amoue a me, & omnem viam iniquitatis odio habui.* Capita porro & initia harum viarum, & accessoriae seminae, ipsa est superbia, auaritia, luxuria, *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, &c.* aut etiam statui possunt, ipsa peccatorum principia, inter quae recenseri queunt tentationes, suggestiones, occasiones, cogitationesque occultae.

Ac veluti nemo non sine discrimine in introitu cuiusdam viae difficilis ac latronibus infestae dormitat; ita periculo non caret, si quis tentationi prauae morosius inhaeret, aut indormit. Quamobrem confestim cum Redemptore Christo excitemur, & animae potentis praegnantiae veterino sterrentibus dicamus, *Surgite eamus, ecce, qui me traditurus est appropinquat,* peccatum in animae perniciem conspirans praeforis est, atque huiusmodi cum tempestas insurgit, tantae procellae dum ingruunt, compellemus Christum, clamemus naufragij metu exalbescentes, *Salua nos Domine, perimus.*

Luxurioso libidinisque suis vacanti, Sapiens imminentem calamitatem praefragiscus has minas intonat: *Et eris quasi dormiens in me.*

in medio mari & quasi sopitus gubernator amissoclauso. Non ait in terra dormienti similem cum fore, sed in mari, ut ita ostendat in quanto periculo versetur, quod ut sit etiam euidenti, ait, *in medio mari.* Non minus peccatoris peccato indormientis, nulla que ratione est flagitorum voragine emergere cupientis, esse solet periculum. Atque ita cum dormiunt homines, venit inimicus, & superseminat zizania: oportuna scilicet malorum infligendorum Satanæ occasio est somnus.

Peccator dormiens in peccato similis in mari dormienti.

VII. 1. Pet. 5. Satan inimicus est & zizaniorum sator.

Quis autem hic inimicus dici potest? nullus profecto alius quam *dæmon*, qui tum Christi, tum omnium fidelium inimicus est: quo nomine eum Apostolus Petrus in Epistolis nuncupat. Ipse est inquam, qui saminat zizania non in Iudæorum, Turcarum, Arabum, Saracenorum agro, sed in Ecclesia Dei, atque inter Christianorum sulcos. In quo illius notate astuciam: de die non venit, at de nocte dum spissæ terræ occupant tenebræ: non dum vigilant & excubant homines, at dum dormiunt. Id est, dum Prælati, pastores, Episcopi, cæteri que Christiani animarum saluti non inuigilant, dum auaritiæ student, voluptates conlectantur, honores ambiunt, rerumque terrenarum studio tenentur, tum verus ille animarum aduersarius lolium spargit, noua perniciosaque dogmata serit, doctrinas degeneres, & facu olentes disseminat, inaudita opinionum commenta ferruminat, fidem perturbat, religionem in diuersa trahit, charitatem exstinguit, Sacramenta conculcat, Ecclesiam denique perdit & destruit.

Satan zizania spargit quando superiores dormiunt.

Hæc igitur bellua tunc zizania seminare solet, cum Prælati sterunt, & officium negligunt suum; ita fecere olim in agro Iudæorum Pseudopropheta Baal, Molochita, Pharisei, Sadducei, in Christianorum, Ariani, Manichæi, Valentini, Pelagiani, Donatista: & iam nuper à patrum memoria, Lutherani, Caluista, Zuingliani, Anabaptista, aliique & scelere & audacia pares. Quare si Prælati Germaniæ omnem in partem circumspexissent, si regis curam gessissent: nunquam Lutherus aut Zuinglius zizania disseminassent: & canes latrassent, nunquam lupi in ouile irrupentes damnum gregium

Principes seculares & pastores Ecclesiæ Religionis custodes sunt.

rulissent. Videant igitur Principes seculares, ipsi pastores Ecclesiæ, num coram summo Iudice in nouissimo die exactam animarum sibi creditarum rationem dare poterunt: sibi que persuadeant, non impune se tunc habituros. Conspirare siquidem inter se mutuo, illi armis sibi diuinitus traditis, hi vero auctoritate quam ipsa sacra infusa in cludat, in vulpium Ecclesiam Dei vineam suffodere nitentium, euerisionem debent. Sunt enim utriusque custodes vineæ Christi constituti, & vigiles circa ciuitatem Ecclesiæ excubantes, sunt fortissimi illi doctores thalamum Salomonis ambientes, qui quamprimum ut dormitant & stertunt, inimicus homo venenum diffundit.

Notate hic obsecro, ut paterfamilias diaboli nequitiam & peruersitatem, quæ ei naturaliter adhaerit, exaggeraturus, *inimicum hominem eum* appellat. Nouum profecto & animaduersione dignum, quo spiritus humanus peruersi artes, nequitia, crudelitas odium exprimantur, ut hominem eum describi: ne crudelitas, nullum odium deterius inueniri, quam hominis. Inter animalia nullum leone crudelius & immanius, hominis tamen feritas barbariesque maior.

Daniel Propheta, cum ad petitionem Sarraparum Babyloniorum in lacum leonum coniectus esset, leones quam suos mitiores credens, ingenti lacum saxo muniuit, regio que sigillo, ne quis Danielem interfecturus effingeret obsegnauit. Quid agis rex? quid hoc video? Virum sanctum leonibus obsecis, & ab hominibus eum tutatum cupis. Prudenter profecto & sapienter. Sciebat namque rex, nullum hominem animal inhumanius aut ferocius haberi posse, qui mirum nemini pareat, ut odio, affectuque prauo satisfaciat.

Balthassar nihil unquam horribilius, aut quod maiorem ei formidinem incuteret conspexit, quam manum illam hominis in patre scriberem, adeo, ut exanimis in terram ceciderit. Non exseruit hic Deus ungulam animalis, sed manum hominis: quasi nihil eadem haberi posset terribilius magisque metendum. Ecce, qui nec in prælio

Non est violentia crudelitas maior & asperitas maior quam hominis. Homo leone crudelius & immanius, hominis tamen feritas barbariesque maior.

Dan. 6. Dan. 5.

2. Reg. 1.

rum astu, non inter belli clangores, non in visorum aprorumq; venatione non inter fera animalia & monstra palluerat: ad solum manus hominis conspectum, expalescens & ex sanguis in tetram concidit.

Quod egregia è libris Regum historia manifestum reddam. Cum Deus trium plagarum Davidi regi ob delictum promeritarum optionem dedisset, pestem scilicet, famem & bellum: pestem delegit, dicens: *Coracior nimis: sed melius est mihi, quod incidam in manus Domini, quoniam multa sunt misericordia eius.* Expedite & latius esse sciebat pius hic rex, in Dei quam in hominum manus incidere: quum ille mitis sit, hi vero inhumani & ab omni pietate alieni, & quibus nihil crudelius aut ferocius. Hinc diabolus, quo eius malitia & crudelitas designatur, *inimicus homo* appellatur.

Matth. 13.

Onomen Satana dignissimum! ò peruerstatem singularem! ò crudelitatem barbaricam omni barbatiorem! Ecce postquam paterfamilias triticum in agro seminasset, crudelis ille hominum aduersarius eundem zizaniis oppleuit, & abiit. Notate, ut scelerata illa bellua, postquam venenum sparsit, sese sabducat: ut ictu inflicto, canat receptui. At quid mirum, in terra seditiones, motus, & prelia reperiri, ac zizania seminari, cum nec cælum, locus ille ab omni perturbatione alienissimus, iisdem caruerit. Porro hæc seminum mixtura representare mihi ipsum videtur, quod quotidie in Ecclesia contingere videmus, in qua, ut August. olim obseruauit, scelerati probis permisti sunt & prauorum lolium iustorum tritico: quod & in Concilio Constantiensi asserere, toto orbe exciti Patres. Ecclesia quippe est arca Noe, quæ animalia immunda, non secus ac munda, includit: Est arca illa, de qua Matthæus, in qua & palca, & luxurians læraque messis. Est conuiuium illud nuptiale, ad quod virgines fatuæ iuxta ac prudentes vocantur. Est aula illa regia, ad quam admittuntur illi, qui veste nuptiali carent. est deniq; ager hic, in quo triticum vna cum zizaniis excrecere videmus: quod tantopere serui & domestici demittentes patri familias dixere,

Lib. de heres.
cap. 69.
Sess. 5.

Gen. 6.

Matth. 3.
Matth. 25.
Matth. 22.

Nome bonum semen seminasti in agro tuo, unde ergo habet zizania?

Matth. 13.

Et est reuera admirabile dignum, quam ratione in anima hominis tam triste excrecere zizanium, tam infelix pullulascere lolium queat: est namq; quodammodo incredibile, quomodo potentia & facultates animæ peccatorum instrumenta esse possint. Vtuit olim Dominus, balistas, machinas, hastas, missilia, pila, aliq; instrumenta bellica, quibus mors afferri hominibus potest ex arbore frugifera concinnari, sed sterilib. & syluestribus eadem parati voluit. Qui fieri igitur potest, ò homo, ut è corporis tui mēbris, animaq; facultatibus, & sensibus, qui instar arborum feracium sunt mortis instrumenta constituas, & anima patens quibus & Creatorem oppugnes, & animæ mortem afferas?

Deut. 10.

Quomodo ergo habet zizania? Si peccatum mortuum aliquod spirituale est, tenebrarum abortiuum, mors æterna, diluuii commune animarum, naufragium vniuersale, & erum latrocinium, extrema calamitas, damnum irreparabile, omnium rerum exitium & pestis: quomodo igitur in anima excrecat? si peccatum rationi aduersetur, Deo contrarium sit, gratia animam priuet, cælo deturbet, inferni hæredem constituat, in carcerem dæmonum coniciat, animæ mortem adferat, Ecclesiæ sit lolium: quomodo igitur ingredi animam potest? Unde ergo habet zizania? Deniq; si Angelos cælo exegerit, innocentia statum peruerterit, diluuij causa exstiterit, filium Dei vnigenitum ad mortē, & quidem acerbissimam pertraxerit, si omnia pefsum dederit, si æternis sit expiandū flammis, æquænam hominum esse potest audacia, ut ipsum committant: ut tam infelix in animæ agrū lolium admittant: sed rationem addidit paterfamilias dicens: *Inimicus homo hoc fecit.*

Matth. 13.

Peccati non

Matth. 13.

Matth. 13.

Manif. ste hinc colligere possumus, nulla posse ratione Deum peccati auctore constitui, ac inimicū, qui hæc superfeminauit zizania. Deus igitur peccati non est auctor, ut Psalmographus aperte profiteretur: *Non Deus solens iniquitas tuas.* Diabolū vero peccata aditum patefecisse, & ipsum in orbe inuexisse Sapiens testatur, dicens: *Inimicus Diaboli*

Deus peccati non

auctor,

Psalm. 5.

Sap. 2.

more

mons intravit in orbem terrarum. Hoc retundere clypeo venenosa Lutheri iacula possunt, hoc vallo blasphemiarum hæresis, errorumque illius tela infringere, dum ait Deum peccata per impios patrare: Melancthonis item sententiam confutare docentis, tam ludæ prodicionem, quam Pauli Apostoli vocationem Deo ascribendâ: Buceri item, Deum absolute efficientem peccati causam constituentem, adeo ut quicumque illud negarit, Deo diuinitatem hunc adimere censcat, quod eum causam eorum quæ facta vult, esse negat: Caluini denique, acriter propugnantis, Deum simpliciter & pure peccati auctorem esse. Quod aperte demonstrauit Cl. De sanctis Episcopus Ebroicensis, qui lib. 5. de Caluini atheismis, Caluionum Bernæ impietatis accusatum & damnatum tradidit, quod Deo & peccatum & damnationem damnandorum ascriberet. Sceleratam porro hanc opinionem diris deuouens Concilium Tridentinum, anathemate percussit omnes, qui eandem docent & credunt: *Si quis dixerit, mala opera, & bona Deum operari: non permissiue solum, sed etiam proprie & per se, adeo ut eius sit proprium opus, non minus proditio Iudæ, quam vocationis Pauli, anathema sit.*

Eundem errorem acriter olim propugnauit Magnus Basil. qui in homilia, quâ super hac re conscripsit, inter cætera ait, fatuum eum quidem & stolidum, qui nullum esse Deum credit: ac stolidiorem & stultiorem censendum, qui Deum peccati causam statuit: quod ille Deum penitus negarum, hic vero clementiam & bonitatem ei detractum est. Eiusdem sententiæ est & Irenæus, & tradidit in ecclesiastica historia Euseb. qui egregia ad Florinū epistola multis ostendit, Deum malorum causam aut architectum esse non posse. His accedat & Philo Iudæus, qui omnes peccati causam Deum non vero seipsum constituentes, puniri & supplicij additi vult. Theodoret. denique, ut finem faciamus, omni ratione opinionem hanc profligare conatus, probare contendit, Deum natura bonum, malorum aut peccati causam non posse constitui: sed illum triticum seminare, diabolum vero superseminare zizania.

Conclusio. Omni igitur studio & contentione Audientes scelestum hunc zizaniorum satorum